
Мшскае дзяржаунае 
вытворчае лесагаспадарчае

' \''п'аояднанне
Дзяржауная

лесагаспадарчая установа 
«Смалявщк1 лясгас»

3 АГ А Д

«14» сентября 2023 г. №773 

г.Смаляв1чы

Минское государственное 
производственное лесохозяйственное 

объединение 
Г осударственное 

лесохозяйственное учреждение 
«Смолевичский лесхоз» 

ПР И К А З

г.Смолевичи

Об открытии осенне-зимней 
охоты в 2023 -  2024 гг.

В целях рационального использования ресурсов охотничьих видов 
животных, удовлетворения запросов охотников в традиционных видах охоты, а 
также в соответствии с Правилами охоты и Правилами ведения охотничьего 
хозяйства, утвержденными Указом Президента Республики Беларусь № 112 от 
21.03.2018

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Открыть осенне-зимнюю охоту в лесоохотничьем хозяйстве 

Смолевичского лесхоза:
1.1. с 01 октября по 31 декабря 2023 г. на лося, оленя благородного, 

косулю, кабана (животных любого пола и возраста) ружейным способом охоты, 
загоном и с собаками в светлое время суток, из засады и с подхода -  в течение 
суток. Разрешено использование охотничьих собак следующих пород, согласно 
приложения 8 Правил охоты: терьеры, таксы, лайки, гончие, легавые, спаниели, 
ретриверы, водные собаки.

1.2. с 01 января 2024 г. по 31 января 2024 г.:
- на сеголетка лося;
-взрослых самцов, селекционных животных любого пола и возраста, 
сеголетков оленя благородного;
-кабана (животных любого пола и возраста) ружейным способом охоты, 
загоном, из засады, с подхода.

1.3. с 07 октября по 04 ноября 2023 г. на зайца-беляка и зайца-русака, 
животных любого пола и возраста, в светлое время суток, ружейным способом 
охоты с гончими собаками с использованием гладкоствольного охотничьего 
оружия и патронов, снаряженных дробью. С одной гончей собакой, имеющей 
полевой диплом по зайцу и (или) лисице, могут охотиться до трех охотников.

1.4. с 04 ноября 2023 г. по 28 января 2024 г. на зайца-беляка и зайца- 
русака, животных любого пола и возраста в светлое время суток ружейным 
способом охоты (гладкоствольное оружие с использованием патронов, 
снаряженных дробью) с подхода, из засады, загоном с охотничьими собаками 
(все породы), и безружейным способом охоты с использованием борзых собак, 
ловчих птиц.



1.5. с 04 ноября 2023 г. по 28 января 2024 г. на белку, куницу лесную, 
куницу каменную, норку американскую, ондатру, хорька лесного, животных 
любого пола и возраста в светлое время суток ружейным способом охоты 
(гладкоствольное охотничье оружие с использованием патронов снаряженных 
дробью), с подхода, в том числе с охотничьими собаками (все породы кроме 
гончих и борзых) и безружейным способом (капканы № 0-3, ловушки (кроме 
петель)).

2. В зоне ведения охотхозяйства на копытных животных, охоту на 
ненормированные виды проводить в присутствии должностного лица 
пользователя охотничьих угодий (егерь, инженер по охотничьему хозяйству, 
руководитель охотничьего хозяйства).

3. Разрешить ружейную охоту на охотничьих животных ненормируемых 
видов, а также ружейную загонную охоту на охотничьих животных 
нормируемых видов в пятницу, субботу, воскресенье, понедельник, 
государственные праздники, праздничные дни, объявленные Президентом 
Республики Беларусь нерабочими, и в отдельные рабочие дни в случае их 
переноса Советом Министров Республики Беларусь на выходные дни.

4. При проведении ружейной охоты из засады, с подхода на охотничьих 
животных нормируемых видов, в том числе с участием иностранных граждан, 
охота разрешается во все дни недели.

5. Добычу кабана разрешить в соответствии с постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 29 августа 2013 №758 в редакции 
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 28 июля 2022 года

6. Контроль за исполнением приказа возложить на инженера по 
охотничьему хозяйству А.А.Залевского.

№ 494.

А.Л. Пышный

С приказом ознакомлены:

А.П.Крот



УТВЕРЖДАЮ:
директор/Змолевичского лесхоза
_______ / \к  А.Л. Пышный
«14» сен4ябрн\2023 г.

Приложение к приказу от 14 сентября 20ч23 г № 773
Стоимость охотничьих путевок, разрешений rhi добычу 
охотничьего животного и охотничьих путевок к ним в 

Смолевичском лесхозе

Виды охотничьих путевок, разрешений на добычу охотничьего животного и
охотничьих путевок к ним

Стоимость,
бел.руб.

Путевки на ненормируемые виды дичи:
- на один день охоты:- по охотничьему хозяйству 10
- на четыре дня охоты:- по охотничьему хозяйству 20
- на осенне-зимний сезон охоты: - по охотничьему хозяйству 60
Охотничьей путевки к разрешению на добычу охотничьего животного: 
- на все виды копытных животных

20

Разрешения на добычу:
Лося:
- трофейный, на три отростка включительно на каждом роге 1100
- трофейный, 4-5 отростка включительно на каждом роге 1300
- трофейный, шесть и более отростков на каждом роге 1500
- взрослый самец не трофейный 800
- взрослая самка 800
- сеголеток 350
Косуля:
- самец трофейного качества 200

- самец взрослый не трофейный 130
- самка взрослая 100
- сеголеток 60

Олень благородный:
-самец взрослый трофейный

- 4 отростка (на каждом роге включительно) 1000
- от 5 до 6 отростков (на каждом роге включительно) 1200

- от 7 отростков ( на каждом роге включительно) 1500
- самец взрослый не трофейный 700

- самка взрослая 600
- сеголеток 250

Кабан:
- взрослое животное независимо от пола и трофейных качеств 2 базовые 

величины
- молодняк - сеголеток, молодняк старше одного года 1 базовая 

величина

Первичная разделка добы ты х животных (потрошение, снятие шкуры, 
разрубка туши на четыре части):

- косуля 30 руб. за одно 
животное;



- олень 50 руб. за одно 
животное;

- лось 70 руб. за одно 
животное;

Первичная препарация трофея:
- лось,олень 80 руб.;
- косуля 50 руб.;

Начальник ПЭО Кошкина А.Ю.


